
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  203Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 015/2023-MP/PA, empreitada por pre-
ço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a Aquisição 
de porta documentos:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os 
seguintes valores:
24.163.285/0001-40 - LANCE TECNOLOGIA MATERIAIS E SERVICOS LTDA
Total do Fornecedor:-R$ 37.559,88
Item 01.....V. Unitário R$ 83,40...... R$ 33.360,00
Item 02.....V. Unitário R$ 135,48...... R$ 4.199,88
9.272.643/0001-83 - 49.272.643 ETNI SOARES PEREIRA
Total do Fornecedor:-R$ 29.700,00
Item 03.....V. Unitário: R$ 74,25...... R$ 29.700,00
Valor Total do Certame: R$ 67.259,88
Belém (PA), 09 de maio de 2023
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MP/PA

Protocolo: 935634
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 002/2023-PJJA/MP (INSTAURAÇÃO)
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de Jus-
tiça da Jacundá, com fundamento nos artigos 1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 
4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, b e VIII, 26, inci-
sos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, 
inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO 
Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- CPJ, torna pública a INSTAURAÇÃO do 
_PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO_ _000371-132/2023_ que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Jacundá, Av. JK, nº 72 – Centro, CEP. 
68590-000 – Jacundá/PA – Fone/Fax: (94) 3345-1046.
PORTARIA n˚ 02/2023-PJJA/MP (INSTAURAÇÃO)
Objeto: Acompanhar e fiscalizar a política de atendimento à saúde dos 
portadores com transtorno do espectro autista (TEA) na rede de saúde do 
município de Jacundá.
Envolvidos: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACUNDÁ – PA
JOHN CARR
Promotor de Justiça
Titular da PJ de Jacundá

Protocolo: 935389
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 102/2023-MPPA/1ºPJ/ALM
A Promotoria de Justiça de Almeirim, por intermédio do Promotor de Justi-
ça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quan-
tos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de 
recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000171-152/2023, que solicita apoio para a divulgação da 
Coleta de Dados do Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento 
(SNIS), que ficará aberta de 04/04/2023 a 30/05/2023.
Almeirim-PA, 05 de maio de 2023.
RAMON FURTADO SANTOS
Promotor de Justiça
Em exercício na Promotoria de Justiça de Almeirim

Protocolo: 935390
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2023 8ªPJIJ
O 8ª Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém, com fundamento 
no artigo 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da 
Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000XXX-117/2023, que se 
encontra à disposição na 8ª Promotoria de Justiça da Infância e Juventude 
de Belém, situada na Rua Ângelo Custódio n° 85, bairro Cidade Velha, CEP: 
66.023-090, Belém-PA, Telefone: (91) 4006-3400 / Ramal 709.
Requerido (s): JACARE AUTO PECAS LTDA
Assunto: Acompanhamento e fiscalização da política pública socioeducativa 
no que tange à garantia do direito à inserção de adolescentes e jovens em 
cumprimento de medida socioeducativa nos programas de aprendizagem 
da JACARE AUTO PECAS LTDA.
PROMOTOR DE JUSTIÇA – ANTONIO LOPES MAURÍCIO

Protocolo: 935395
Republicada por incorreção no D.O.E. de 10 de abril de 2023
PORTARIA Nº 1546/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 4567/2023, em 27/03/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, GRAÇA WALINI PEREIRA GÓES, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Técnico Especializado, nomeada por 
meio da PORTARIA nº 115/2022-MP/PGJ, datada de 17/01/2022, publicada 
no D.O.E. de 19/01/2022, a partir de 27/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 24 de abril de 2023

PORTARIA Nº 1875/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES, atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, a Sra. DHAYLLA THAYNÁ 
DA CONCEIÇÃO VIEIRA, nomeada conforme a PORTARIA nº 1732/2023- MP/
PGJ, expedida em 10/04/2023, publicada no DOE de 13/04/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 02 de maio de 2023
PORTARIA Nº 2076/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5375/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores efetivos, ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 
LAYS FAVACHO BASTOS e RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, para atuarem 
como agentes de contratação do Ministério Público do Estado do Pará, nas 
licitações fundamentadas na Lei Federal nº 14.133/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2079/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 4271/2023,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça , RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO, integrante 
do Grupos de Trabalho em Defesa da Saúde - GT Saúde, a participar de reunião de 
trabalho, a ser realizada por meio virtual no dia 02/06/2023, às 9 horas.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 25 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2129/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 115634/2023; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
DENISE DA SILVA DIAS DINIZ, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 7ª Procuradoria de Justiça 
Criminal, a contar de 02/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2130/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 117463/2023; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
LISLANIA DE SÁ E SILVA GOMES, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 1ª Promotoria de Justiça de 
Paragominas, a contar de 02/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2134/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 116413/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, BRUNA KELLI SOUSA, do cargo de provimento em comissão 
de Assessor Ministerial, nomeado por meio do PORTARIA nº 2301/2021-
MP/2021, publicada no D.O.E. de 09/08/2021, a partir de 02/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2135/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR à Exma. Sra. Promotora de Justiça, MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA, atribuições específicas para dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, a 
Sra. THAIS CHIARA MONTEIRO DA SILVA, nomeada conforme a PORTARIA 
nº 1730/2023- MP/PGJ, expedida em 10/04/2023, publicada no DOE de 
13/04/2023.


